

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO/RS
 PROJETO EXECUTIVO DE INFRAESTRUTURA URBANA E RODOVIÁRIA
 CICLOVIA/CALÇADA DE PASSEIO "CENTRO - LINHA BONITA"
 ÁREA DO PASSEIO: 1.574,94 m² - ETAPA 2

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ART: 9298723

ITEM	REFERÊNCIA	SERVIÇOS	UNID.	QTDE.	CUSTO (SEM/BDI)	TOTAL UNIT. (COM BDI)	TOTAL
1	SERVIÇOS INICIAIS - IMPLANTAÇÃO						
1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50	231,59	R\$ 292,74	R\$ 731,85
1.2	78472	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS	M2	1.574,94	0,38	R\$ 0,48	R\$ 756,48
TOTAL DO ITEM 1 - SERVIÇOS INICIAIS - IMPLANTAÇÃO							R\$ 1.488,32
2	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO						
2.1	88549	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BRITA 2 - DRENOS E FILTROS	M3	78,75	62,96	R\$ 79,58	R\$ 6.267,04
2.2	83356	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA, DMT 23 KM	M3xKM	1.811,25	0,78	R\$ 0,99	R\$ 1.785,75
2.3	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO EM CONCRETO, ESP. 8CM	M²	109,99	447,24	R\$ 565,31	R\$ 62.178,60
2.4	7156	TELA DE AÇO SOLDADA NERV. CA-60, 10X10, DIAMETRO 5,0MM - PARA ACESSO DE VEICULOS	M2	110,00	20,31	R\$ 25,67	R\$ 2.823,90
2.5	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIOFIO) EM TRECHO RETO, EM CONCRETO PRÉ FAB.	M	778,00	35,93	R\$ 45,42	R\$ 35.333,27
2.6	83693	PINTURA DE MEIO FIO (CAIAÇÃO)	M2	217,84	3,10	R\$ 3,92	R\$ 853,58
TOTAL DO ITEM 2 - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO							R\$ 109.241,59
3	SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA						
3.1	COMPOSIÇÃO	PISO TÁTIL PODOTÁTIL DE CONCRETO DIRECIONAL DE ALERTA	M2	24,00	33,75	R\$ 42,66	R\$ 1.023,84
3.2	COMPOSIÇÃO	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO DIRECIONAL LONGITUDINAL	M2	309,20	33,75	R\$ 42,66	R\$ 13.190,47
3.3	72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA	M2	111,20	25,70	R\$ 32,48	R\$ 3.612,31
TOTAL DO ITEM 3 - SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA							R\$ 17.826,62
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO							R\$ 128.556,54

REFERÊNCIA DE PREÇOS:

- Declaro que os encargos sociais adotados são os estabelecidos pelo SINAPI (atenção a Lei 12.844/2013 - Desoneração INSS)
 - SINAPI: março/2019 - Desonerado